[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	   «    13      »

	Апреля 2016 г.

	№
	747

пгт.Яя

	О внесении изменений  в муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства на территории Яйского муниципального района на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением Администрации Яйского муниципального района от 15.10.2013г. №1874

           Администрация Яйского муниципального района постановляет:
         1. В рамках реализации муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства на территории Яйского муниципального района на 2014-2016 годы», а также во исполнение решения Совета народных депутатов Яйского муниципального района №65 от 17.12.2015г. «О бюджете Яйского муниципального района на 2016 год» внести  изменения в муниципальную программу:

1.1. Разделы 1, 4, 5 изложить в новой редакции (приложение №1).

2. Начальнику организационного отдела (Л.Ю. Спиридоновой) обеспечить размещение настоящего постановления на сайте Администрации Яйского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы по ЖКХ, транспорту, связи и строительству                   Н.Е. Мартынюка.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования на сайте Администрации Яйского муниципального района.
	Глава Яйского муниципального района

	Д.В. Иноземцев

	готовил:

	А.А. Рогаткина

	согласовано:

	Н.Е. Мартынюк
Н.Н. Степанова
В.М. Шведова

Ю.А. Рахвалова
О.А. Стрельникова

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Яйского
муниципального района

                                                                      от  «     »                      №
       Раздел 1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства на территории Яйского муниципального района»

	Основание
для разработки
Программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013г. № 1528 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Яйского муниципального района (отдел ЖКХ, строительства)

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор
Программы)
	Администрация Яйского муниципального района

	Соисполнители программы
	Администрации Яйского городского, сельских поселений, комитет по управлению муниципальным имуществом

	Цели
программы
	1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, капитальный ремонт жилого фонда

2.Подготовка объектов ЖКХ и социальной сферы к отопительному сезону 2014-2017г., создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности.
3. Сокращение расходов бюджета на оплату энергетических ресурсов

	Задачи
программы
	Для достижения вышепоставленных целей необходимо решить следующие задачи:

1. организация выполнения работ по устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества в многоквартирных домах;

2. улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;

3. снижение уровня износа многоквартирных домов.
4. Капитальный ремонт тепловых сетей.

5. Реконструкция котельных.
6. Капитальный ремонт водопроводных сетей.
7. Разработка схем теплоснабжения муниципального образования
8. Проведение энергетического обследования в учреждениях образования и культуры
9. Установка теплосчетчиков, водосчетчиков

	Сроки реализации
программы
	2014-2017 годы

	Перечень подпрограмм
Программы
	1. «Капитальный ремонт жилого фонда»

2. «Подготовка к зиме»

3. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Источники и объемы
финансирования
программы
	Сумма расходов на реализацию мероприятий  из местного бюджета составляет:

2014 год- 3 461,3 тыс. рублей

2015 год – 994 тыс. рублей

2016 год – 769 тыс. рублей

2017 год – 1 435 тыс. рублей

Итого: 6 659,3 тыс. рублей

Сумма расходов на реализацию мероприятий  из областного бюджета составляет:

2014 год- 3 976,4 тыс. рублей

Итого: 3 976,4 тыс. рублей

Сумма расходов на реализацию мероприятий  из федерального бюджета составляет:

2014 год- 1 181,8 тыс. рублей

Итого: 1 181,8 тыс. рублей

Сумма расходов на реализацию мероприятий  из внебюджетных средств составляет:

2014 год- 19,7 тыс. рублей
2016 год- 3 000 тыс. рублей

Итого: 3 019,7 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-соответствие домов требованиям нормативно-технических документов.

- обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- улучшение потребительских свойств жилья, эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;

-Экономия бюджетных средств;

- Стабильная работа учреждений социальной сферы;
- снижение потерь энергоресурсов в инженерных сетях;
- повышение комфортности проживания граждан;

-улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания;

-создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан;

- обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- улучшение качества ЖКУ
- снижение интегрального показателя аварийности инженерных сетей
- снижение темпов износа объектов коммунальной инфраструктуры

Раздел 4. Программные мероприятия

Перечень программных мероприятий
	 № п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сроки
выпол
нения
	Ответственные за реализацию
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.)
	 Взаимосвязь
  с целями,
  задачами и
   целевыми
показателями:
- номер пункта
цели, задачи;
- номер строки
 целевого индикатора

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и поддержка жилищно-коммунального хозяйства на территории Яйского муниципального района »
	2014-2017
	Мартынюк Н.Е.
	6 659,3МБ

3 976,4 ОБ

1 181,8 ФБ
3 019,7 ВБ
	14 837,2
	8 639,2

	994
	3 769
	1 435

	1.
	Подпрограмма «Капитальный ремонт жилого фонда»
	2014-2017
	Мартынюк Н.Е.
	Всего
	3 540,1
	1 781,3
	523,8
	500
	735

	МБ
	3 520,4
	1 761,6
	523,8
	500
	735

	ВБ
	19,7
	19,7

	1.1. Капитальный ремонт муниципального жилого фонда

	Из них:

	МБ
	1 712,3
	188,5
	523,8
	500
	500

	Пгт Яя, ул. Олимпийская,
35-2. Ремонт наружных стен, замена перекрытия, отделочные работы.

	МБ
	275,5
	35,8
	37,2
	202,5

	Пгт Яя, ул. Вокзальная,2А. Ремонт кровли

	МБ
	29,3
	29,3

	Пгт Яя, пер. Клубный,6-2

Замена пола

	МБ
	86,1
	47

	39,1

	Д. Данковка, ул. Молодежная,7-2

	МБ
	37,9
	37,9

	П. Безлесный, ул. Советская, 14-1. Ремонт веранды

	МБ
	20,4
	20,4

	Пгт.Яя, ул. Восточная, 2а. Частичное утепление стен

	МБ
	18,1

	18,1

	П. Майский, ул. Героев Соц. Труда, 48-2. Ремонт наружных стен, замена перекрытия, отделочные работы.

	МБ
	198,9

	198,9

	Пгт. Яя, ул. Осовиахимовская, 14б-2

	МБ
	57,2

	57,2

	Пгт.Яя, ул.Анжерская, 10-10

	МБ
	149,1

	146,3

	2,8

	Пгт Яя, ул. Заводская, 1.

	МБ
	62,2

	62,2

	Пгт Яя, ул.Восточная, 2а-9. Ремонт вентиляции.

	МБ
	22,0

	22,0

	Пгт Яя, ул. Северная, 42. Ремонт кровли, утепление стен

	МБ
	52

	52

	Пгт Яя пер. Коммунальный, 2. Ремонт кровли

	МБ
	58,2

	58,2

	С. Улановка ул. Ленина, 60-1

	МБ
	32,4

	32,4

	Пгт Яя, ул. Восточная, 2а. Ремонт кровли

	МБ
	113

	113

	Пгт. Яя ул. Анжерская, 24. Ремонт кровли, утепление стен

	МБ
	300

	300

	Пгт.Яя, ул.Чехова, 11. Ремонт кровли

	МБ
	200

	200

	1.2. Капитальный ремонт многоквартирных домов

	Из них:

	МБ
	1 552,9
	1 552,9

	ВБ
	19,7
	19,7

	Пгт Яя, ул. Ленинградская,1. Ремонт крыши

	МБ
	541
	541

	ВБ
	5,5
	5,5

	Пгт Яя, ул. Ленинградская,2. Ремонт крыши

	МБ
	287
	287

	ВБ
	4,4
	4,4

	Пгт Яя, ул. Заводская,1 Ремонт крыши

	МБ
	117,6
	117,6

	ВБ
	3,7
	3,7

	Пгт Яя, ул. Анжерская,16 Ремонт крыши

	МБ
	607,3
	607,3

	ВБ
	6,1
	6,1

	1.3. Госпошлина на ремонт муниципального жилого фонда

	МБ
	20.2
	20, 2

	1.4. Выплата взносов на капитальный ремонт  муниципального жилого фонда

	МБ
	235

	235

	2.
	Подпрограмма «Подготовка к зиме»
	2014-2017
	Мартынюк Н.Е.
	Всего
	5 118,6

	4 267,6

	166
	185
	 500

	МБ
	2 342,2
	1 491,2
	166
	185
	 500

	ОБ
	2 776, 4
	2 776, 4

	2.1

	Ремонт котельных, теплотрасс
В т.ч.

	Всего
	5 118,6
	4 267,6
	166
	185
	500

	МБ
	2 342,2
	1 491,2
	166
	185
	500

	ОБ
	2 776, 4
	2 776, 4

	Монтаж котлов отопления на котельных в пгт Яя (с-з Яйский, пер. Юбилейный, котельная «Береговая», котельная «Поселковая»)

	МБ
	1 002
	1 002

	Капитальный ремонт наружных теплосетей в пгт. Яя

	ОБ
	2 776, 4
	2 776, 4

	Ремонт котельной и устройство теплосетей в п. Безлесный

	МБ
	489,2
	489,2

	Подготовка кадров

	МБ
	100,0

	50,0
	50,0

	Обследование дымовых труб котельных с. Яя-Борик.

	МБ
	27,7

	27,7

	Обследование дымовых труб котельных с. Вознесенка

	МБ
	27,6

	27,6

	Обследование дымовых труб котельных ст. Судженка

	МБ
	27,6

	27,6

	Обследование дымовых труб котельных с. Кайла

	МБ
	27,7

	27,7

	Обследование дымовых труб котельных с. Новониколаевка

	МБ
	27,7

	27,7

	Обследование дымовых труб котельных с. Судженка

	МБ
	27,7

	27,7

	Обследование дымовых труб котельной с. Улановка

	МБ
	33,75

	33,75

	Обследование дымовых труб котельной школы п.Безлесный

	МБ
	33,75

	33,75

	Обследование дымовых труб котельной с. Ишим

	МБ
	33,75

	33,75

	Обследование дымовых труб котельной школы ст. Судженка

	МБ
	33,75

	33,75

	Обследование дымовых труб котельной детского сада п. Безлесный

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной д. Ольговка

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб мобильной котельной с.Кайла

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной «Поселковая» пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной «Центральная» пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной «Новой больницы» пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной «Пожарная» пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной «Береговая» пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной «ул.Строителей» пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной «Совхоза Яйский» пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной по ул.Юбилейная пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	Обследование дымовых труб котельной по пер.Юбилейный пгт.Яя

	МБ
	37,5

	37,5

	2.2
	Ремонт водопроводов

	Всего
	0
	0
	0

	0
	0

	В т.ч.

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	2014-2017
	Мартынюк Н.Е.
	Всего
	6 178,5
	2 590,3
	304,2
	3 084
	200

	МБ
	796,7
	208,5
	304,2

	84
	200

	ФБ
	1 181,8
	1 181,8

	ОБ
	1 200
	1 200

	ВБ
	3 000

	3 000

	3.1
	Разработка схем теплоснабжения муниципального образования

	Всего
	1 244
	1 244

	ФБ
	1 181,8
	1 181,8

	МБ
	62,2

	62,2

	3.2

	Проведение энергетического обследования в учреждениях образования и культуры

	Всего
	514
	120
	202
	42
	150

	МБ

	514

	120

	202

	42

	150

	В т.ч.

	Учреждения образования

	МБ
	272
	63
	117
	42
	50

	Энергопаспорт Яйской школы №1

	МБ
	20
	5

	15

	Энергопаспорт Яйской школы №2

	МБ
	30
	13

	Энергопаспорт Яйской школы №3

	МБ
	20
	5

	15

	Энергопаспорт Новониколаевской школы

	МБ
	20
	5

	15

	Энергопаспорт Кайлинской школы

	МБ
	20
	5

	Энергопаспорт Улановской школы

	МБ
	20
	5

	Энергопаспорт Ишимской школы

	МБ
	20
	15

	5

	Энергопаспорт Вознесенской школы

	МБ
	20
	10

	Энергопаспорт Вечерней школы пгт.Яя

	МБ
	20

	20

	Энергопаспорт ДЮСШ

	МБ
	20

	20

	Энергопаспорт детского сада «Чайка»

	МБ
	10

	10

	Энергопаспорт Судженской школы

	МБ
	20

	20

	Энергопаспорт детского сада п.Безлесный

	МБ
	20

	5

	Энергопаспорт детского сада с.Кайла

	МБ
	20

	20

	Энергопаспорт детского сада с.Судженка

	МБ
	20

	7

	Энергопаспорт Туратской школы

	МБ
	20

	5

	Энергопаспорт Анжерской школы

	МБ
	20

	10

	Поверка теплосчетчика в детском саду «Ромашка» пгт.Яя

	МБ
	25

	25

	Поверка теплосчетчика в Марьевской школе

	МБ
	17

	17

	Учреждения культуры

	МБ
	284
	57
	85
	42
	100

	Энергопаспорта МБУ «ЦКС Яйского района» 24-х учреждений клубного типа

	МБ
	100
	15
	85

	Энергопаспорта МБУ «ЦБС Яйского района» филиалов ЦБС-8, ЦРБ-1

	МБ
	22
	22

	Энергопаспорт центра досуга и кино

	МБ
	20
	20

	Замеры сопротивления теплоизоляции учреждений культуры

	МБ
	71

	21
	50

	Теплосчетчик в СДК с.Яя-Борик

	МБ
	71

	21
	50

	3.3
	Установка теплосчетчиков, водосчетчиков

	Всего
	178,5

	88,5
	40
	0
	50

	МБ
	178,5
	88,5
	40
	0
	50

	В т.ч.

	Учреждения образования

	МБ
	50
	0
	0
	0
	50

	Теплосчетчик в детском саду с. Кайла

	МБ
	50

	50

	Учреждения культуры

	МБ
	128,5

	88,5
	40
	0
	0

	Теплосчетчик в Марьевском СДК

	МБ
	128,5
	88,5
	40

	3.4
	Повышение тепловой защиты в бюджетных организациях управления образования

	ОБ
	1 200
	1 200

	3.5
	Приобретение котла на котельную «Пожарная»

	ВБ
	1 200

	1200

	3.6
	Приобретение 2 котлов на котельную с.Марьевка

	ВБ
	800

	800

	3.7
	Приобретение 2 теплообменников на котельную с.Марьевка

	ВБ
	1 000

	1 000

Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Сумма расходов на реализацию мероприятий  из местного бюджета составляет:

2014 год- 3 461,3 тыс. рублей

2015 год – 994 тыс. рублей

2016 год – 769 тыс. рублей

2017 год – 1 435 тыс. рублей

Итого: 6 659,3 тыс. рублей

Сумма расходов на реализацию мероприятий  из областного бюджета составляет:

2014 год- 3 976,4 тыс. рублей

Итого: 3 976,4 тыс. рублей

Сумма расходов на реализацию мероприятий  из федерального бюджета составляет:

2014 год- 1 181,8 тыс. рублей

Итого: 1 181,8 тыс. рублей

Сумма расходов на реализацию мероприятий  из внебюджетных средств составляет:

2014 год- 19,7 тыс. рублей

2016 год- 3 000 тыс. рублей

Итого: 3 019,7 тыс. рублей
9